
 

 
 

D                L 
Município de Bernardo do Mearim 

IÁRIO OFICIA 
Poder Executivo 

 

 
 
 

 
 

SUMÁRIO 
 
 

 

 

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA N° 30030001/2019 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

DE BERNARDO DO MEARIM, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições Conferidas pelo inciso VI do Artigo 66 e 

inciso II d o Art. 91 da Lei Orgânica Municipal: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Exonerar a pedido, a servidora 

ISADORA CRISTHINE COSTA CARNEIRO, matrícula nº. 

0000788,  portadora da Carteira de Identidade nº. 2546865 e do 

CPF nº.043.114.573-32, do cargo de medica, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde.  

 Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua Publicação, Revogadas as disposições em Contrário. 

 

REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE BERNARDO DO MEARIM, 

Estado do Maranhão em 30 de Março de 2019. 

______________________________________ 

JOSÉ PEREIRA BARBOSA 

Sec. Mun. Saúde 

 

PORTARIA N° 30030002/2019 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

DE BERNARDO DO MEARIM, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições Conferidas pelo inciso VI do Artigo 66 e 

inciso II d o Art. 91 da Lei Orgânica Municipal: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Exonerar a pedido, o servidor LUIZ 

ARTHUR LOPES LOBATO, matrícula nº. 0000817, portadora 

da Carteira de Identidade nº. 2343000000 e do CPF 

nº.048.892.436-74, do cargo de medico, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde.  

 Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua Publicação, Revogadas as disposições em Contrário. 

 

REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE BERNARDO DO MEARIM, 

Estado do Maranhão em 30 de Março de 2019. 

______________________________________ 

JOSÉ PEREIRA BARBOSA 

Sec. Mun. Saúde 

 

PORTARIA N° 01040001/2019 

O SECRETARIO MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINAÇAS DE 

BERNARDO DO MEARIM, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas atribuições Conferidas pelo inciso VI do Artigo 66 e inciso 

II d o Art. 91 da Lei Orgânica Municipal. 

RESOLVE 

Art. 1° Exonerar a pedido, o servidor 

AMADEUS PIRES DE SÁ, matrícula nº. 000038 - SMAPF, 

portador da Cédula de Identidade RG nº. 167913 e do CPF nº. 

196.834643-00, no cargo de Assessor, lotada na Secretaria 

Municipal de Planejamento, Administração e Finanças.  

 Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua Publicação, Revogadas as disposições em Contrário. 

REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PLANEJAMENTO E 

FINANÇAS DE BERNARDO DO MEARIM, Estado do Maranhão 

em 01 de abril de 2019 

______________________________________ 

ANTONIO BESERRA DE FRANÇA 

Sec. Mun. Adm. Planej. Finanças  
 

PORTARIA N° 01040002/2019 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE 

BERNARDO DO MEARIM, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas atribuições Conferidas pelo inciso VI do Artigo 66 e inciso 

II d o Art. 91 da Lei Orgânica Municipal: 

RESOLVE: 

Art. 1° Exonerar a pedido, o servidor 

ANTONIO RAMON PEREIRA SOUSA, matrícula nº. 0000551 

- SMAPF, do CPF nº. 012.999.843-55, no cargo de Supervisor do 

Controle Interno e Auditoria, do Município de Bernardo do 

Mearim.  

 Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua Publicação, Revogadas as disposições em Contrário. 

REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

GABINETE DO SECRETARIO 

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E  

ANO VII Nº 1540- BERNARDO DO MEARIM, QUARTA- FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2019. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS 

SPÁGINASPAPÁGINAS 



  2 
 
 

 

                ANO VII Nº 1540- BERNARDO DO MEARIM, QUARTA- FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2019. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS 

 

FINANÇAS DE BERNARDO DO 

MEARIM, Estado do Maranhão em 01 de Abril de 2019. 

_____________________________________ 

ANTONIO BEZERRA DE FRANÇA 

Secretario Municipal Planejamento, Administração e Finanças. 

PORTARIA N° 01040003/2019 

O SECRETARIO MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINAÇAS DE 

BERNARDO DO MEARIM, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas atribuições Conferidas pelo inciso VI do Artigo 66 e inciso 

II d o Art. 91 da Lei Orgânica Municipal: 

RESOLVE: 

Art. 1° Exonerar a pedido, o servidor 

FRANCISCO ALVES MAGALHÃES, matrícula nº. 0000138, 

portador da Cédula de Identidade nº. 189948920014 e do CPF nº. 

409.206.903-00, do cargo de Assessor, na Secretaria Municipal de 

Planejamento, Administração e Finanças.  

 Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua Publicação, Revogadas as disposições em Contrário. 

REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PLANEJAMENTO E 

FINAÇAS DE BERNARDO DO MEARIM, Estado do Maranhão 

em 01 de abril de 2019. 

______________________________________ 

ANTONIO BESERRA DE FRANÇA 

Sec. Mun. Adm. Planej. Finanças  

PORTARIA N° 01040004/2019 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE 

BERNARDO DO MEARIM, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas atribuições Conferidas pelo inciso VI do Artigo 66 e inciso 

II d o Art. 91 da Lei Orgânica Municipal: 

RESOLVE: 

Art. 1° Exonerar a pedido, o servidor 

IRAPOA SUZUKI DE ALMEIDA ELOI, matrícula nº. 0000446 

- SMPAF, do CPF nº. 606.751.833 - 32, no cargo de Assessor 

Juridico, do Município de Bernardo do Mearim.  

 Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua Publicação, Revogadas as disposições em Contrário. 

REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

GABINETE DO SECRETARIO 

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS DE BERNARDO DO MEARIM, Estado do Maranhão 

em 01 de Abril de 2019 

_____________________________________ 

ANTONIO BEZERRA DE FRANÇA 

Secretario Municipal Planejamento, Administração e Finanças 

 

 

 

 

PORTARIA N° 01040005/2019 

    

A Secretária Municipal de Planejamento 

Administração e Finanças de Bernardo do Mearim, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições conferidas pelo inciso VI do 

Artigo 66 e inciso II o Art. 91 da Lei Orgânica Municipal: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Nomear o Senhor KLESSIO 

VIERA BRASIL, Portador do RG 2269095 SESEC/MA e CPF 

00276446348, para o Cargo De Assessor Especial na Secretaria 

Municipal de de Planejamento Administração e Finanças 

 

Gabinete da Secretária Municipal de 

Planejamento Administração e Finanças de Bernardo do Mearim, 

Estado do Maranhão em 01 de Abril de 2019. 

 

______________________________________ 

ANTONIO BESERRA DE FRANÇA 

Sec. Mun. Adm. Planej. Finanças  

PORTARIA N° 01040001/2019 

O SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

DE BERNARDO DO MEARIM, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições Conferidas pelo inciso VI do Artigo 66 e 

inciso II d o Art. 91 da Lei Orgânica Municipal: 

RESOLVE: 

Art. 1° Exonerar a pedido, o servidor 

ANTONIO SOUSA BARROS, matrícula nº. 0000493, portador 

da Carteira de Identidade nº. 0 e do CPF nº.126.446.253-00, do 

cargo de medico, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.  

 Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua Publicação, Revogadas as disposições em Contrário. 

REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE BERNARDO DO MEARIM, 

Estado do Maranhão em 01 de Abril de 2019. 

______________________________________ 

JOSÉ PEREIRA BARBOSA 

Sec. Mun. Saúde 

PORTARIA N° 01040002/2019 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

DE BERNARDO DO MEARIM, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições Conferidas pelo inciso VI do Artigo 66 e 

inciso II d o Art. 91 da Lei Orgânica Municipal 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Exonerar a pedido, o servidor 

MACIEL SANTOS MELO, matrícula nº. 0000816, portador da 

Carteira de Identidade nº. 043500 e do CPF nº.799.789.403-91, do 

cargo de medico plantonista, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde.  

 

 Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua Publicação, Revogadas as disposições em Contrário. 

 

REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 



  3 
 
 

 

                ANO VII Nº 1540- BERNARDO DO MEARIM, QUARTA- FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2019. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE BERNARDO DO MEARIM, 

Estado do Maranhão em 01 de Abril de 2019. 

______________________________________ 

JOSÉ PEREIRA BARBOSA 

Sec. Mun. Saúde 

 

PORTARIA N° 01040003/2019 

 

O SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

DE BERNARDO DO MEARIM, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições Conferidas pelo inciso VI do Artigo 66 e 

inciso II d o Art. 91 da Lei Orgânica Municipal: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Exonerar a pedido, o servidor 

FRANCISCO SALES MACIEL NETO, matrícula nº. 0000483, 

portador da Carteira de Identidade nº. 0 e do CPF nº.483.553.643-

68, do cargo de Medico Plantonista, lotada na Secretaria Municipal 

de Saúde.  

 Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua Publicação, Revogadas as disposições em Contrário. 

  

REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE BERNARDO DO MEARIM, 

Estado do Maranhão em 01 de Abril de 2019. 

 

______________________________________ 

JOSÉ PEREIRA BARBOSA 

Sec. Mun. Saúde 

 

PORTARIA N° 01040001/2019. 

 

O SECRETARIO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DE BERNARDO DO MEARIM, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições Conferidas pelo inciso 

VI do Artigo 66 e inciso II d o Art. 91 da Lei Orgânica Municipal: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Nomear a Sra. EDILEUZA 

LISBOA DA SILVA, CPF 995211133 – 91, RG 894174983, no 

cargo de Coordenadora, na Unidade Escolar Caminho da Vida, 

Povoado Terra Santa.   

 Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua Publicação, Revogadas as disposições em Contrário. 

 

REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BERNARDO DO MEARIM, 

Estado do Maranhão em 01 de abril de 2019. 

______________________________________ 

RAILSON FERREIRA DE SOUSA 

Secretario Municipal de Educação 

 

PORTARIA N° 01040002/2019. 

 

O SECRETARIO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DE BERNARDO DO MEARIM, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições Conferidas pelo inciso 

VI do Artigo 66 e inciso II d o Art. 91 da Lei Orgânica Municipal: 

 

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear a Sra. CLEYRE DE 

SOUSA SÁ, CPF: 963087703-10, no cargo de Chefe de Setor de 

Estatística, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED.   

 

 Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua Publicação, Revogadas as disposições em Contrário. 

 

REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BERNARDO DO MEARIM, 

Estado do Maranhão em 01 de abril de 2019. 

______________________________________ 

RAILSON FERREIRA DE SOUSA 

Secretario Municipal de Educação 

 

PORTARIA N° 01040003/2019. 

 

O SECRETARIO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DE BERNARDO DO MEARIM, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições Conferidas pelo inciso 

VI do Artigo 66 e inciso II d o Art. 91 da Lei Orgânica Municipal: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Nomear o Sr. FRANCISCO 

ANTONIO VERAS LEITÃO, CPF: 827717403-93, RG 

080024591-0, no cargo de Coordenador Pedagogico, na Unidade 

Escolar Teixeira de Freitas, Povoado Caneleiro.   

 

 Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua Publicação, Revogadas as disposições em Contrário. 

  

REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BERNARDO DO MEARIM, 

Estado do Maranhão em 01 de abril de 2019. 

______________________________________ 

RAILSON FERREIRA DE SOUSA 

Secretario Municipal de Educação 

 

PORTARIA N° 01040004/2019. 

 

O SECRETARIO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DE BERNARDO DO MEARIM, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições Conferidas pelo inciso 

VI do Artigo 66 e inciso II d o Art. 91 da Lei Orgânica Municipal: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Nomear a Sra. MARIVALDA 

MACHADO DA CRUZ, CPF: 024896073-32, RG 

222949320020, no cargo de Coordenadora Pedagógica, na Unidade 

Escolar Inácio de Loiola, Povoado Morada Nova.   

 

 Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua Publicação, Revogadas as disposições em Contrário. 

  

REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BERNARDO DO MEARIM, 

Estado do Maranhão em 01 de abril de 2019. 

______________________________________ 

RAILSON FERREIRA DE SOUSA 

Secretario Municipal de Educação 

 



  4 
 
 

 

                ANO VII Nº 1540- BERNARDO DO MEARIM, QUARTA- FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2019. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS 

PORTARIA N° 01040005/2019. 

 

O SECRETARIO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DE BERNARDO DO MEARIM, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições Conferidas pelo inciso 

VI do Artigo 66 e inciso II d o Art. 91 da Lei Orgânica Municipal: 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° Nomear a Sra. KALITA MARIA 

RODRIGUES DA SILVA, CPF: 989377741-00, RG 

0000599261960, no cargo de Chefe de Setor de Alimentação 

Escolar na Secretaria Municipal de Educação - SEMED.   

 

 Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua Publicação, Revogadas as disposições em Contrário. 

  

REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BERNARDO DO MEARIM, 

Estado do Maranhão em 01 de abril de 2019. 

 

______________________________________ 

RAILSON FERREIRA DE SOUSA 

Secretario Municipal de Educação 

 

 

PORTARIA N° 01040006/2019. 

 

O SECRETARIO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DE BERNARDO DO MEARIM, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições Conferidas pelo inciso 

VI do Artigo 66 e inciso II d o Art. 91 da Lei Orgânica Municipal: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Nomear o Sr. JORGE HENRIQUE 

ANDRADE FRANÇA, CPF: 053775193-96, RG 0335641520076, 

no cargo de Chefe de Setor de Divisão, na Secretaria Municipal de 

Educação - SEMED.   

 Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua Publicação, Revogadas as disposições em Contrário. 

 

REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BERNARDO DO MEARIM, 

Estado do Maranhão em 01 de abril de 2019. 

 

______________________________________ 

RAILSON FERREIRA DE SOUSA 

Secretario Municipal de Educação 

 

 

PORTARIA N° 01040007/2019. 

 

O SECRETARIO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DE BERNARDO DO MEARIM, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições Conferidas pelo inciso 

VI do Artigo 66 e inciso II d o Art. 91 da Lei Orgânica Municipal: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Nomear a Sra. JOELMA VIEIRA 

DOS SANTOS, no cargo de Coordenadora Pedagógica, na 

Unidade Escolar Teixeira de Freitas, Povoado Caneleiro.   

 

 Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua Publicação, Revogadas as disposições em Contrário. 

 

  

REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BERNARDO DO MEARIM, 

Estado do Maranhão em 01 de abril de 2019. 

 

______________________________________ 

RAILSON FERREIRA DE SOUSA 

Secretario Municipal de Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


